velit Ecclesia, dedita opera docuisse. Praecepta vero et documenta Pontificis maximi negligere, catholico hominis licet nemini.

Cum notitia rectaque intelligentia Scripturarum mag-nopere conjunctum illud est, versari sante et utiliter in *ministerio verbi*. Tu vero in genere quanto vigilando co-nandoque potes ne patiari quicquam vitii Sodalibus tuis adherescere: sed enitere et perfice, ut quae sacrum Con-cilium negotiis Episcoporum atque Ordinum religiosorum praepositum non multos ante annos, datis in id litte-ris monuit et praecipit omnia inviolate serventur. Finis est eloquentiae sacrae, eorum salus qui audiunt; quare tradere praecepta morum, vitia coarguere mysteria cog-nitu necessaria ac vulgi captum explanare, hoc sumus, haec suprema lex est. Nihil in praeconibus Evangelii tam ab-sonum, quam in aliena, dicendo, excurrere, materiamve ad explicandam sumere ut levioris momenti, aut otio-sam, aut altius petitam; qua ratione obstrepitur quidem paulisper auribus, sed nihilo minus jejuna, quam venerat, multitudo dimittitur. Erudire, permovere, convertere ad meliora animos velle debent, qui ad concionandum pro potestate sacra accedant: quod tamen assequi, nisi diligenti praeparatione adhibita, nullo actu queunt. De Minoribus igitur tuis, quicumque id muneris malunt attingere, tu dabis operam ut instruant atque ornent singuli sese, priusquam aggrediantur, adjumentis praesidiisque neces-sariis, studio rerum atque hominum, cognitione theolo-giae arte dicendi, et quot caput est, suorum observantia officiorum et innocentia vitae: is enim recte et cum fruc-tu vocat alios ad officia virtutum qui cum virtute vivat ipse, quique facile possit mores suos exponere, tamquam speculum, multitudini.

Virtutem autem vestram beneficam valde velimus, quod alio loco idem diximus, caenobiorum praetervehi termi-nos ac bono publico manere lacius. De beato Francisco Patre deque alumnis ejus praestantissimis memoriae est

proditum, se totos populo dedere et in salute publica operam ponere acri diligentia solitos. Circumspice nunc animo res atque homines: plane reperies tempus vobis esse idem illud reparare institutum et exempla morum-que antiquorum animose imitari. Nam si alias unquam, certe quidem hoc tempore magna ex parte nititur in po-pulo salus civitatum: ideoque nosse et proximo multitudi-nem, ac tam saepe non inopia tantum modo et laboribus, sed insidiis et periculis undique circumventam, amanter juvase docendo, monendo, solando, officium est utrius-que Ordinis clericorum. Vosque ipsi si litteras encyclicas de Secta Massonum, de conditione opificum, de praeci-puiis civium christianorum officiis, aliasque generis ejus-dem ad Episcopos dedimus, populi potissimum gratia dedimus, ut excilicet ex hiis sua metiri jura et officia sibi-que cavere et saluti suae recte consultum velle disce-ret. Bene autem de communibus rebus merendi non exi-guam praebet facultatem Franciscanus Ordo Tertius: qui si excitare christianos olim spiritus, atque alere passim virtutis amorem et pietatis artes commode potuit: si saepe etiam ad mansuetudinem, concordiam tranquillitatem per turbulenta tempora valuit, quidni similium bonorum renovare queat ubertatem veterem? Certe studia homi-num multo majora movebit si praecoones atque adjutores industrios majore numero habuerit: qui propagare sodali-um nitantur, qui naturam ejus mitesque leges ac spera-ta benefacta in conspicuo ponant: idque praedicatione, scriptis editis, conciliis identidem habendis, ratione de-nique omni, quaecumque a re esse videatur. In hoc certe nec unquam fuit iners opera vestra, nec est: verumtamen memineritis, requiri a vobis curam constantem studium-que progrediens: nam quorum et sinu effloruit salutare institutum, eos decet maxime omnium pro ejus conserva-tione et propagatione contendere.